6. Asimismo es cosa cierta, pero está fuera de lugar, lo que dije en el libro quinto al tratar de las madres en las generaciones narradas en los evangelios, a saber: que ellas sólo fueran mencionadas junto con los padres (V 46). Se trataba

21,11), dixi «propter hoc necesse fuisse nondum sepulto patre statim post eius mortem filium eius constitui, qui succederet patri, propter etiam continuationis incensum, quod bis in die necesse erat offerri» (III 83), qui sacerdos super mortem nondum sepulti patris prohibetur intrare. Sed parum adtendi potuisse hoc praecipí magis propter illos, qui futuri fuerant summi sacerdotes non patribus summis sacerdotibus succedentes, sed tamen ex filiis, id est ex posteris Aaron, si forte summus sacerdos aut filios non haberet aut ita reprobos haberet, ut nullus eorum patri deberet succedere, sicut Samuhel summo sacerdoti Heli successit, cum sacerdotis filius ipse non esset, sed tamen ex filiis, hoc est ex posteris esset Aaron (cf. 1Reg 3,1).

5. De latrone etiam, cui dictum est: *hodie mecum eris in paradiso* (Lc 23,43), quod non fuerit uisibiliter baptizatus, quasi certum posui (III 84), cum sit incertum magisque illum baptizatum fuisse credendum sit, sicut ego quoque alibi postea disputauí.

6. Item quod in quinto libro dixi (V 46), ubi commemorantur matres in generationibus euangelicis, «non eas positas nisi cum patribus»,

¹ Cf. *Retractationes* II 69,4 (PL II 43,2).

² *Ib.*, I 25,63 (PL I 26).

de los que tomaban las esposas de sus hermanos o parientes cercanos que habían muerto sin hijos, a propósito de los dos padres de José, uno mencionado por Mateo y otro por Lucas. Sobre el caso he hablado más detenidamente en esta misma obra en el apartado correspondiente a mi escrito *Contra Fausto maniqueo*³.

7. Esta obra comienza así: *Cum Scripturae sanctae, quae appellantur canonicae.*

uerum est quidem, sed ad rem, de qua agebatur, non pertinet, agebatur autem de his, qui ducebant fratrum uel propinquorum coniuges eorum, qui sine filiis defuncti essent, propter duos patres Ioseph, quorum alterum Matheus commemorat, alterum Lucas. De qua quaestione diligenter in hoc opere disserui cum retractarem opus nostrum contra Faustum Manicheum.

7. Hoc opus sic incipit: *Cum scripturas sanctas, quae appellantur canonicae.*

³ Ib., II 33,2; 42,3 (PL II 7,2; II 16).

LIBRO I

Cuestiones sobre el Génesis

Cuando leí con una cierta rapidez las Sagradas Escrituras llamadas canónicas y comparé las traducciones con otros códices que se ajustaban a la versión de los Setenta, me pareció útil recoger en un escrito algunas cuestiones que me venían a la mente para que no se me olvidaran, ya se tratara de recordarlas brevemente, ya sólo de proponerlas incluso con algún detenimiento, ya de solucionarlas de algún modo, aunque fuera muy rápidamente. No se trataba de explicarlas exhaustivamente, sino de poder echar un vistazo cuando tuviera necesidad de hacerlo, o para comprobar qué tenía aún que investigar, o para estar no sólo dispuesto para pensar, sino también preparado para responder, según mis posibilidades, a partir de lo que me parecía ya suficientemente investigado.